
OBSAH

Poznámka editora 
Úvod: Pátrání po Sophii

KNIHA I
Drama jejího příběhu, 

historie a hereze
ČÁSTI

Marie Magdalena a posvátné ženství

1 Marie Magdalena: Jak historie učinila 
z vlivné ženy nevěstku

Marie Magdalena: Světice, či hříšnice?, David Van Biema 
Posvátný sex a božská láska: Radikální změna 

přístupu к Marii Magdaleně, Lynn Picknettová 
Žena s alabastrovým džbánkem: Maří Magdalena a svátý grál, 

Margaret Starbirdová
Marie Magdalena: Vzor pro ženy v církvi, 

rozhovor se Susan Haskinsovou 
Marie Magdalena: Mýtus a metafora, Susan Haskinsová 
Marie Magdalena: Víc než mýtus, Esther de Boerová 
„Da Vinciho kód využívá fikci jako prostředek к interpretaci 

historických nejasností...“, rozhovor s Deirdre Goodovou 
Kritika konšpirační teorie o papeži Řehořovi, 

rozhovor s Katherine Ludwig Jansenovou 
Debata na „beliefnet“

11
13

31

36

42

50

54
58
72

81

85
88

609



TAJEMSTVÍ DA VINCIHO KÓDU

Zcela jiná Marie, Kenneth Woodward 88
Nechejme Marii Magdalenu promluvit, Karen L. Ringová 94
,Je hříchem oddávat se sexu v manželství?“,

rozhovor s duchovním Richardem R McBrienem 98

2 Posvátné ženství 101

Bůh nevypadá jako muž, rozhovor s Margaret Starbirdovou 102
Marie a Ježíš: Opětovné uzákonění starobylých kultů

plodnosti?, Margaret Starbirdová 107
Královská krev a Mariina vinná réva, Margaret Starbirdová 109
Gnostická tradice a božská matka, Elaine Pagelsová 110
Bůh-člověk a Bohyně, rozhovor s Tímothym Frekem 113
Sofiina cesta: Starobylá pohanská bohyně ztracená v moderním

křesťanském světě, Timothy Freke a Peter Gandy 114
Číše a meč: Archeologie, antropologie a posvátné ženství,

Riane Eislerová 126

ČÁST II
Ozvěny skryté minulosti

3 Ztracená evangelia 131

Úžasný nález: Klíče к alternativní tradici a jejich význam
pro současnost, Elaine Pagelsová 133

Co nám texty z Nag Hammádí říkají o „osvobozeném“
křesťanství, rozhovor s Jamesem M. Robinsonem 144

Co bylo ztraceno, je nalezeno: Širší pohled na křesťanství
a jeho kořeny, rozhovor r Elaine Pagelsovou 147

Tomášovo evangelium, úvod Helmut Koester 153
Tomášovo evangelium, přeložil Thomas O. Lambdin 154
Filipovo evangelium, úvod Wesley W. Isenberg 155
Filipovo evangelium, přeložil Wesley W Isenberg 155
Mariino evangelium, úvod Karen Ringová 157
Mariino evangelium, překlad George W MacRae a R. McL. Wilson 159 
Úvod к Moudrosti Ježíše Krista, Douglas M. Parrott 160
Moudrost Ježíše Krista, přeložil Douglas M. Parrott 161

6io



OBSAH

4 Rané dny křesťanství v jeho různých formách 165

Pohanská mystéria v pozadí raného křesťanství,
Timothy Freke a Peter Gandy 171

Hlavní proud raného křesťanství neznamenal prosté
následování Ježíše, Lance S. Omens 177

Rozcházející se pohledy na mytické počátky: Byla 
Genesis historií s mravním ponaučením nebo 
mýtem s určitým významem?, Stephan A. Hoeller 179

Da Vinciho kód a židovská kultura,
rozhovor s rabínem Asherem Jacobsonem 184

Chyby týkající se náboženství v Da Vinciho kódu,
BartD.Ehrman 191

5 Konsolidace, nebo kamufláž: Ustavení jediné
opravdové víry 193

Ježíšova mystéria, Timothy Freke a Peter Gandy 196
Byl Ježíš skutečný?, rozhovor s Tímothym Frekem 199
Slovo Boží, či slova lidská?, Elaine Pagelsová 201
Bitva o Písmo a víry, které jsme neměli možnost poznat,

rozhovor s Bartem D. Ehrmanem 211
Heretici, ženy, čarodějové a mystici: Boj o jedinou

opravdovou víru 214
Proč byli gnostici považováni za takovou hrozbu?,

Lance S. Owens 226
Rozluštění Da Vinciho kódu, Collin Hansen 228

6 Tajné společnosti 231

Vzpomínky na gnostickou mši, John Castro 233
Zkoumání nejtemnějších tajemství západní civilizace,

rozhovor s Lynn Picknettovou a Clivem Princem 238
Svatá krev a svátý grál, Michael Baigent, Richard Leigh

a Henry Lincoln 244
Debata o Opus Del 259
Opus Dei ve Spojených státech, James Martin, S. J. 262

6ti



TAJEMSTVÍ DA VINCIHO KÓDU

Děkuji, pane, mohu dostat další?, Craig Offman 271
Opus Dei reaguje na Da Vinciho kód 280

ČÁST Ш
Aby tajemství zůstalo tajemstvím

7 Záhada kódů 289

Leonardo da Vinci: otec kryptografie, Michelle Deliová 291
Je Bůh matematik?, rozhovor s Brendanem McKayem 294
Co nebylo na přednášce profesora Langdona:

Důkladně vysvětlený božský poměr, Keith Devlin 296
Kódy Dana Browna, David Shugarts 305

8 Leonardo a jeho tajemství 308

Myšlenky zcela mimo rámec, Lynn Picknettová 310
Snaha o pochopení Leonardovy „vybledlé šmouhy“,

rozhovor $ Denise Buddovou 313
„Ne, nevěřím, že na Poslední večeři)c žena...“,

rozhovor j Diane Apostolos-Cappadonaovou 319
Nové objevy o „velmistrovi“ samotném: Leonardo

od vydání Da Vinciho kódu, Cathleen McGuiganová 321

9 Chrámy symbolů, katedrály kódů 330

Paříž: Po stopách Da Vinciho kódu, DavidDownie 331
Dešifrování Da Vinciho kódu v Louvru, Elizabeth Bardová 334
„Symbologie“ Da Vinciho kódu, rozhovor

s Diane Apostolos-Cappadonaovou 344
Tajemství písku a kamene: Da Vinciho kód a nové archeologické

objevy, Gissen Kinkeadová 351

612



OBSAH

КИША II 
Rozluštěný kód

ČÁST I
Čtyřiadvacet hodin, dvě města 

a budoucnost západní civilizace

10 Apokryfy a odhalení 371

Mezery v zápletce a fascinující detaily Da Vinciho kódu,
David A. Shugarts 373

Po stopě pásu růže z Rosslynu do... Florencie? Zamyšlení
nad posledním skutkem Da Vinciho kódu, Dan Burstein 409

Věci skryté v tom, co všichni vidí: Efekt Da Vinciho kódu,
Ame de Keijzer 412

ČÁST II
Recenze a komentáře к Da Vinciho kódu

11 Komentáře, kritiky a připomínky 433

Skutečný da Vinciho kód, Lynn Picknettová a Clive Prince 435
Náboženská fikce, David Klinghqffer 440
Vatikánský kód, Maureen Dowdová 444
Kardinál a kód, Dan Burstein 446
Da Vinciho podvod, Laura Millerová 452
Případ ukradené zápletky?, rozhovor s Lewisem Perduem 455
Francouzský výtvor, Amy Bemsteinová 463
Co říkají o Da Vinciho kódu Francouzi, David Downie 470
Da Vinciho kód z pohledu filozofa, Glenn 14Г Erickson 471
Porušené sliby: Dešifrování úspěchu Da Vinciho kódu,

Curtis White 476
Hledání grálu pravdy v raném křesťanství podle

Da Vinciho kódu, Bernard Hamilton 480
Srážka Indiana Jonese s Josephem Campbellem,

webový tazatel Craig McDonald zpovídá Dana Browna 489
Latinská etymologie Da Vinciho kódu, David Burstein 495

613



TAJEMSTVÍ DA VINCIHO KÓDU

ČÁST III 
Pod pyramidou

12 Sophiina knihovna 503

Růže nazvaná jinak bude vonět stejně: Aneb Kdo je kdo
v Da Vinciho kódu, David A. Shugarts 503

Slovníček pojmů 511
Internetové zdroje 581
Přispěvatelé 589
Poděkování 603
Seznam citované literatury 605
Další knihy od autorů Tajemství Da Vinciho kódu 607

614


